
Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg
I forbindelse med behandlingen af (L 3) Forslag til Lov om ændring af lov
om produktionsskoler (Vejledning via Ungdommens
Uddannelsesvejledning, skolernes information og annoncering og
elektronisk indberetning af oplysninger til beregning af kommunalt bidrag)
har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 4. november 2004 (L 3) stillet
mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 22:
”Vil ministeren uddybe lovforslagets specielle bemærkninger til § 1, nr. 1,
om, at ”er der et andet tilbud end et produktionsskoleophold, der i højere
grad tilgodeser den enkelte unges behov, skal Ungdommens
Uddannelsesvejledning vejlede den unge herom, jf. lov om vejledning om
valg af uddannelse og erhverv og den foran nævnte bekendtgørelse. Det er
målsætningen, at flest muligt unge går i gang med en kompetencegivende
uddannelse.”, især med henblik på om det er vigtigst at flest unge går i gang
med en kompetencegivende uddannelse eller den unges ønske om at gå på
produktionsskole, hvis vedkommende er i skolernes målgruppe?”

Svar:
Ungdommens Uddannelsesvejledning skal i medfør af vejledningsloven
vejlede den unge om valg af ungdomsuddannelse og erhverv og derved sikre
den unge et tilstrækkeligt grundlag for at træffe realistiske beslutninger om
valg af uddannelse og erhverv, som udfordrer den unges potentialer. Dette
skal ske under iagttagelse af det overordnede mål, at vejledningen skal
inddrage den unges interesser, personlige forudsætninger mv.

Ungdommens Uddannelsesvejledning er både forpligtet til at vejlede om
ophold på produktionsskole og om en lang række andre relevante
uddannelsestilbud i overgangen mellem grundskole og
ungdomsuddannelserne, fx. erhvervsuddannelse, 10. klasse,
brobygningsforløb, erhvervsgymnasiale uddannelser, alment gymnasium, hf
etc.
At den unge er omfattet af produktionsskolernes målgruppe betyder ikke, at
der ikke kan være et tilbud, som, i højere grad end et
produktionsskoleophold, tilgodeser den enkelte unges ønsker og behov.

Som led i Ungdommens Uddannelsesvejlednings vurdering af, om den unge
tilhører produktionsskolernes målgruppe, bliver den unge præsenteret for en
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bred vifte af uddannelsesmuligheder, hvilket i højere grad vil kvalificere den
unges valg. 

Vejledningen sigter på at kvalificere den unges valg af uddannelse, hvor
netop den unges frie valg er i centrum. Ungdommens
Uddannelsesvejledning skal således ikke bidrage til, at den unge presses til at
påbegynde en uddannelse mod sit eget ønske.

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs


